

# 決算概要

2017年5月18日

取締役 経営企画本部長

余語 岳仁

# 連結損益(前期比較)

(単位：百万円)

	2015年度	2016年度	増減	コメント
売上高	366,650	<b>359,699</b>	△6,950	医療関連 △9,968 医療機器 △16,563 医薬関連 +6,874 医薬品 +13,170 ファーマパッケージング △3,853 器材 △3,508
営業利益	24,204	<b>28,770</b>	+4,565	医療関連 +2,436 その他・調整 △177 医薬関連 +2,076 ファーマパッケージング + 304 (為替影響額 △3,651)
経常利益	14,623	<b>23,166</b>	+8,542	〈前期〉貸倒引当金戻入益 879 為替差損 7,181 〈当期〉為替差損 2,273
当期純利益	19,718	<b>11,346</b>	△8,372	〈前期〉子会社株式売却益 14,072 (NDI) 子会社出資金売却益 1,601 (上海日硝) 段階取得にかかる損失 2,238 (インワ) 〈当期〉製品補償費用 934
IFRSに準拠した場合の 当期純利益(概算額)	23,500	<b>14,539</b>	△8,961	

# 連結損益(前期比較〈NDI除外・為替影響調整後〉)

(単位：百万円)

	売却子会社(NDI) 除外後 2015年度	対前年為替影響 調整後 2016年度	増減	コメント
売上高	351,806	<b>374,948</b>	+23,142	医療関連 +17,440 医薬関連 +6,874 ファーマ® ッケーシング® △1,145
営業利益	28,333	<b>32,421</b>	+4,088	医療関連 +2,122 その他・調整 △177 医薬関連 +1,977 ファーマ® ッケーシング® +166
経常利益	18,963	<b>29,090</b>	+10,127	〈前期〉貸倒引当金戻入益 879 為替差損 7,181
当期純利益	9,997	<b>17,270</b>	+7,273	〈前期〉子会社出資金売却益 1,601 (上海日硝) 段階取得にかかる損失 2,238 (インワ) 〈当期〉製品補償費用 934

# 連結損益(計画との比較)

(単位：百万円)

	11月発表予想	2016年度実績	差異	コメント
売上高	363,000	359,699	△3,301	医療関連 △1,571 その他 - 医薬関連 △460 ファーマパッケージング △1,269
営業利益	29,000	28,770	△230	医療関連 △751 その他・調整 +851 医薬関連 +135 ファーマパッケージング △414
経常利益	20,000	23,166	+3,166	〈予想〉 為替差損 6,600 〈実績〉 為替差損 2,274 その他の営業外収益 +1,549
当期純利益	12,500	11,346	△1,154	固定資産売却損 +480 除却損 +331 減損損失 1,554 ,製品補償費用 934 その他特別損失 1,108 法人税等および法人税等調整額 △220

# 連結損益(第4四半期悪化の要因)

(単位：百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	1~3四半期 平均	第4四半期	差額	コメント
売上高	89,125	88,456	92,605	90,062	<b>89,513</b>	△ 549	
営業利益	9,258	6,686	10,205	8,716	<b>2,621</b>	△ 6,095	《4Q》 医薬 正常利益確保のための在庫評価損 △1,230 吸収合併にかかる諸費用 △534 他社への移管費用および新品目の開発費、△270 ハップ® 剤の減収及び新工場経費増 △215 新工場稼働を見据えた人件費等の増加 △360 医療 イト®、北米 販売拠点増加による経費の増加 △260 研究開発費等の増加 (コフ®本社) △1,422
経常利益	2,185	4,475	17,041	7,900	△ 536	△ 8,436	《4Q》 為替差損 △2,064 シンジケートロ-ン手数料 △1,216
当期純利益	214	2,710	11,145	4,690	△ 2,726	△ 7,416	《4Q》 NPG 他減損損失 △1,554 固定資産除却損 △466 投資有価証券売却損 △370

# セグメント別の状況－医療関連事業－

(単位：百万円)

医療関連事業	2015年度	2016年度	増減	コメント
売上高	272,167	262,198	△3.7%	
営業利益	28,203	30,638	+8.6%	

《売上高推移》	2015年度	2016年度	増減	コメント
国内	136,535	148,179	+8.5%	
メディカル	98,337	105,637	+7.4%	国内事業部メディカル営業本部・ (株)グッドマン・(株)細胞科学研究所
医薬	27,501	32,902	+19.6%	国内事業部医薬営業本部
調剤	10,696	9,640	△9.9%	(株)ニチホス
海外	135,039	113,576	△15.9%	
OEM	23,818	22,957	△3.6%	
ニプロブランド	111,221	90,619	△18.5%	
アメリカ	52,573	36,398	△30.8%	
ヨーロッパ	28,442	25,603	△10.0%	
アジア	18,498	17,761	△4.0%	
中国	11,707	10,856	△7.3%	

# セグメント別の状況－医薬関連事業－

(単位：百万円)

医薬関連事業	2015年度	2016年度	増減	コメント
売上高	62,266	69,140	+11.0%	
営業利益	12,059	14,135	+17.2%	

《医薬品売上高推移》	2015年度	2016年度	増減	コメント
ニプロ(株) 医薬事業部	31,584	36,103	+14.3%	
ニプロファーマ(株)	62,398	68,012	+9.0%	} 受託順調に推移
ニプロパッチ(株)	6,974	7,485	+7.3%	
ニプロファーマ・ハットナム・リミテッド	12	73	-	
全星薬品工業(株)	12,739	15,547	+22.0%	

《参考 製商品分類》

医薬品	2015年度	2016年度	増減
売上高	115,266	128,436	+11.4%
営業利益	10,429	14,631	+40.3%

# セグメント別の状況－ファーマパッケージング・その他－

(単位：百万円)

ファーマパッケージング事業	2015年度	2016年度	増減	コメント
売上高	32,184	28,331	△12.0%	
営業利益	△ 1,618	△ 1,313	△18.9%	

〈売上高推移〉	2015年度	2016年度	増減	コメント
国内	4,676	4,378	△6.4%	
海外	27,507	23,952	△12.9%	

その他 営業利益	2015年度	2016年度	増減	コメント
調整額	△ 14,502	△ 14,679	+ 1.2%	
セグメント間取引消去	△ 1,069	1,248	△216.7%	たな卸資産の未実現利益調整額
配賦不能費用	△ 13,432	△ 15,927	+ 18.6%	本社費用及び試験研究費



# 為替レート1円変動による影響(単体ベース)

	ドル	ユーロ
売上高	465百万円	141百万円
売上総利益	176百万円	140百万円

営業外損益	289百万円	69百万円
-------	--------	-------

## <レート推移>

	2016年 3月末	2017年 3月末	2015年度 通期	2016年度 通期	2017年度 想定
ドル	112.68	116.49	120.83	109.44	110.00
ユーロ	127.70	122.70	132.75	120.63	120.00

# 通期業績見通し

(単位：百万円)

	2016年度実績	2017年度予想	増減	コメント
売上高	359,699	<b>392,500</b>	+32,800	医療関連 +28,511 その他 △30 医薬関連 +1,960 ファーマパッケージング +2,369
営業利益	28,770	<b>31,500</b>	+2,729	医療関連 +6,061 その他 △2,471 医薬関連 △1,835 ファーマパッケージング +964
経常利益	23,166	<b>29,100</b>	+5,934	為替差損 △1,924 その他営業外費用 △1,300
当期純利益	11,346	<b>18,000</b>	+6,654	〈2016年度実績 特別損失〉 減損損失 1,554 製品補償費用 934 その他特別損失 1,108 法人税等 +3,180
IFRSに準拠した場合の 当期純利益(概算額)	14,539	<b>21,000</b>	+6,461	

# 販売管理費の増加見通しについて

(単位：百万円)

	2016年度実績	2017年度予想	増減	主な内容
総合研究所	5,333	6,970	+1,637	再生医療センター関連 10億円 他
ネクスメッド	-	1,305	+1,305	新規連結による純増額
国内医薬	5,084	6,314	+1,230	新規上市品目にかかる関連費用 5.6億円
グッドマン	11,164	12,227	+1,063	販売体制強化及び研究費増加 インフラデックス社での開発費用
医薬品研究所	3,480	4,000	+520	研究開発費
NEGC	691	1,048	+357	人員増、新社屋、欧州版iMEPにかかる費用
ニプロファーマ	2,887	5,136	+2,249	※組織変更に伴う 製造原価→販管費への科目変更 16.4億円、 ニプロパッチ合併による純増。
その他	57,688	59,000	+1,312	
<b>連結合計</b>	<b>86,327</b>	<b>96,000</b>	<b>+9,673</b>	

# セグメント別設備投資額・減価償却費(連結)

(単位：百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	2015年度 実績	2016年度 実績	2017年度 予想	2015年度 実績	2015年度 実績	2017年度 予想
医療関連	20,421	21,519	23,500	15,133	14,231	13,900
医薬関連	21,183	17,437	16,600	9,326	10,762	13,000
ファーマパッケージング	5,913	5,324	8,000	3,402	3,302	3,250
その他	2,390	9,547	8,700	2,283	2,833	3,150
合計	49,910	53,827	56,800	30,147	31,128	33,300

---

ご清聴ありがとうございました